1、假设本次发行于2019年6月底完成（该完成时间仅为假设用于测算相关数

据，最终以经中国证监会核准后实际发行完成时间为准）；

2、假设宏观经济环境、公司所处行业情况、经营环境没有发生重大不利变

化；

3、假设本次非公开发行股票数量为不超过公司发行前总股本的20%，即不超

过861,336,483股（最终发行的股份数量以经中国证监会核准发行的股份数量为

准），发行完成后公司总股本将增至5,168,018,900股；

4、假设本次非公开发行募集资金总额为本次发行的募集资金总额的上限即

40亿元（不考虑发行费用的影响）；

5、假设2018年度、2019年度现金分红规模与2017年持平，且分红派息对应

的股权登记日为该年度6月份。该利润分配方案仅用于计算本次发行对摊薄即期

回报的影响，实际分红以经公司股东大会审议通过的利润分配方案为准；

物产中大集团股份有限公司   2018年第二次临时股东大会会议文件

63

6、根据情景分析的需要，假设公司2018年和2019年扣非前及扣非后归属于

母公司所有者的净利润在2017年相应经审计财务数据的基础上分别以下列三种

增长率进行测算：（1）无增长；（2）增长10%；（3）增长20%；

7、公司于2014年12月发行附特殊条款中期票据4,000万份，面值为人民币100

元，票面利率6.00%，募集资金总额为人民币394,000万元。假设公司发行的附特

殊条款中期票据分别于2018年和2019年完成一个计息年度的全额派息（仅为示意

性测算，不代表公司附特殊条款中期票据的实际派息时间）；

8、测算时未考虑募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如财务费

用、投资收益）等的影响；

9、在测算公司本次发行后期末归属于上市公司股东的净资产和计算加权平

均净资产收益率时，不考虑除本次发行募集资金、净利润之外的其他影响；

10、在测算公司本次发行后期末基本每股收益时，仅考虑本次发行对总股本

的影响，不考虑其他可能产生的股权变动事宜；

11、上述假设仅为测试本次非公开发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的

影响，不代表公司对2018年度、2019年度经营情况及趋势的判断，亦不构成盈利

预测，投资者不应据此进行投资决策。

（二）本次发行对每股收益、净资产收益率等预测财务指标影响情况

基于上述假设和说明，公司测算了本次非公开发行对公司的每股收益和净资

产收益率等主要财务指标的影响，具体如下：

项目
2018.12.31 或

2018 年度

2019.12.31 或 2019 年度

本次发行前 本次发行后

假设情形一：2018 年及 2019 年扣非前及扣非后归属于公司普通股股东的净利润较上年持平

归属于公司普通股股东的净利润（万元） 199,484.75 199,484.75 199,484.75

归属于公司普通股股东的净利润（扣非后）

（万元）
94,047.86 94,047.86 94,047.86

基本每股收益（元/股） 0.46 0.46 0.42

稀释每股收益（元/股） 0.46 0.46 0.42

基本每股收益（扣非后）（元/股） 0.22 0.22 0.20

稀释每股收益（扣非后）（元/股） 0.22 0.22 0.20

物产中大集团股份有限公司   2018年第二次临时股东大会会议文件

64

加权平均净资产收益率 10.74% 10.13% 9.19%

加权平均净资产收益率（扣非后） 5.07% 4.77% 4.33%

假设情形二：2018 年及 2019 年扣非前及扣非后归属于公司普通股股东的净利润较上年增长 10%

归属于公司普通股股东的净利润（万元） 219,433.23 241,376.55 241,376.55

归属于公司普通股股东的净利润（扣非后）

（万元）
103,452.64 113,797.91 113,797.91

基本每股收益（元/股） 0.51 0.56 0.51

稀释每股收益（元/股） 0.51 0.56 0.51

基本每股收益（扣非后）（元/股） 0.24 0.26 0.24

稀释每股收益（扣非后）（元/股） 0.24 0.26 0.24

加权平均净资产收益率 11.76% 12.00% 10.92%

加权平均净资产收益率（扣非后） 5.54% 5.66% 5.15%

假设情形三：2018 年及 2019 年扣非前及扣非后归属于公司普通股股东的净利润较上年增长 20%

归属于公司普通股股东的净利润（万元） 239,381.70 287,258.04 287,258.04

归属于公司普通股股东的净利润（扣非后）

（万元）
112,857.43 135,428.91 135,428.91

基本每股收益（元/股） 0.56 0.67 0.61

稀释每股收益（元/股） 0.56 0.67 0.61

基本每股收益（扣非后）（元/股） 0.26 0.31 0.29

稀释每股收益（扣非后）（元/股） 0.26 0.31 0.29

加权平均净资产收益率 12.76% 13.99% 12.75%

加权平均净资产收益率（扣非后） 6.01% 6.59% 6.01%

二、关于本次发行摊薄即期回报的情况的风险提示

本次发行完成后，公司总股本和净资产规模增加，虽然本次募投项目的实施

将有利于公司开辟新的利润增长点以及提升公司的持续盈利能力，但由于募集资

金投资项目建设和实施需要一定的时间周期，项目收益需要在建设期后方能逐步

体现，因而公司的净资产收益率和每股收益等财务指标存在短期内下降的风险。

特此提醒投资者关注本次非公开发行可能摊薄即期回报的风险。

三、本次非公开发行股票的必要性和合理性

本次发行的必要性和合理性详见本预案“第二节 董事会关于本次募集资金

使用的可行性分析”。

物产中大集团股份有限公司   2018年第二次临时股东大会会议文件

65

四、本次募集资金投资项目与公司现有业务的关系，公司从事募投项

目在人员、技术、市场等方面的储备情况

（一）本次募投项目与公司现有业务的关系

本次募集资金投资项目包括线缆智能制造基地项目、汽车智慧新零售平台建

设项目、城市轨道交通集成服务项目、供应链大数据中心建设项目和补充流动资

金。

线缆智能制造基地项目：金属是公司供应链集成服务的核心经营品种之一，

公司采用“贸工一体化”的商业模式，在有色金属铜产业上打造了“电解铜—铜

丝—线缆”的电线电缆全产业链。其中，公司控股子公司机电工贸作为产业链上

重要节点，主要生产各类建筑用布电线、控制电缆、塑力缆及220KV及以下各电

[…]

1、假设本次发行于 2019年 6月底完成（该完成时间仅为假设用于测算相关

数据，最终以经中国证监会核准后实际发行完成时间为准）；

2、假设宏观经济环境、公司所处行业情况、经营环境没有发生重大不利变

化；

3、假设本次非公开发行股票数量为不超过公司发行前总股本的 20%，即不

超过 861,336,483股（最终发行的股份数量以经中国证监会核准发行的股份数量

为准），发行完成后公司总股本将增至 5,168,018,900股；

4、假设本次非公开发行募集资金总额为本次发行的募集资金总额的上限即

40亿元人民币（不考虑发行费用的影响）；

5、假设 2018年度、2019年度现金分红规模与 2017年持平，且分红派息对

应的股权登记日为该年度 6月份。该利润分配方案仅用于计算本次发行对摊薄即

期回报的影响，实际分红以经公司股东大会审议通过的利润分配方案为准；

物产中大集团股份有限公司   2018年第二次临时股东大会会议文件

95

6、根据情景分析的需要，假设公司 2018 年和 2019 年扣非前及扣非后归属

于母公司所有者的净利润在 2017 年相应经审计财务数据的基础上分别以下列三

种增长率进行测算：（1）无增长；（2）增长 10%；（3）增长 20%；

7、公司于 2014 年 12 月发行附特殊条款中期票据 4,000 万份，面值为人民

币 100元，票面利率 6.00%，募集资金总额为人民币 394,000万元。假设公司发

行的附特殊条款中期票据分别于 2018年和 2019年完成一个计息年度的全额派息

（仅为示意性测算，不代表公司附特殊条款中期票据的实际派息时间）；

8、测算时未考虑募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如财务费

用、投资收益）等的影响；

9、在测算公司本次发行后期末归属于上市公司股东的净资产和计算加权平

均净资产收益率时，不考虑除本次发行募集资金、净利润之外的其他影响；

10、在测算公司本次发行后期末基本每股收益时，仅考虑本次发行对总股本

的影响，不考虑其他可能产生的股权变动事宜；

11、上述假设仅为测试本次非公开发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的

影响，不代表公司对 2018年度、2019年度经营情况及趋势的判断，亦不构成盈

利预测，投资者不应据此进行投资决策。

（二）本次发行对每股收益、净资产收益率等预测财务指标影响情况

基于上述假设和说明，公司测算了本次非公开发行对公司的每股收益和净资

产收益率等主要财务指标的影响如下：

项目
2018.12.31 或

2018 年度

2019.12.31 或 2019年度

本次发行前 本次发行后

假设情形一：2018 年及 2019年扣非前及扣非后归属于公司普通股股东的净利润较上年持平

归属于公司普通股股东的净利润（万元） 199,484.75 199,484.75 199,484.75

归属于公司普通股股东的净利润（扣非后）

（万元）
94,047.86 94,047.86 94,047.86

基本每股收益（元/股） 0.46 0.46 0.42

物产中大集团股份有限公司   2018年第二次临时股东大会会议文件

96

稀释每股收益（元/股） 0.46 0.46 0.42

基本每股收益（扣非后）（元/股） 0.22 0.22 0.20

稀释每股收益（扣非后）（元/股） 0.22 0.22 0.20

加权平均净资产收益率 10.74% 10.13% 9.19%

加权平均净资产收益率（扣非后） 5.07% 4.77% 4.33%

假设情形二：2018 年及 2019年扣非前及扣非后归属于公司普通股股东的净利润较上年增长 10%

归属于公司普通股股东的净利润（万元） 219,433.23 241,376.55 241,376.55

归属于公司普通股股东的净利润（扣非后）

（万元）
103,452.64 113,797.91 113,797.91

基本每股收益（元/股） 0.51 0.56 0.51

稀释每股收益（元/股） 0.51 0.56 0.51

基本每股收益（扣非后）（元/股） 0.24 0.26 0.24

稀释每股收益（扣非后）（元/股） 0.24 0.26 0.24

加权平均净资产收益率 11.76% 12.00% 10.92%

加权平均净资产收益率（扣非后） 5.54% 5.66% 5.15%

假设情形三：2018 年及 2019年扣非前及扣非后归属于公司普通股股东的净利润较上年增长 20%

归属于公司普通股股东的净利润（万元） 239,381.70 287,258.04 287,258.04

归属于公司普通股股东的净利润（扣非后）

（万元）
112,857.43 135,428.91 135,428.91

基本每股收益（元/股） 0.56 0.67 0.61

稀释每股收益（元/股） 0.56 0.67 0.61

基本每股收益（扣非后）（元/股） 0.26 0.31 0.29

稀释每股收益（扣非后）（元/股） 0.26 0.31 0.29

加权平均净资产收益率 12.76% 13.99% 12.75%

加权平均净资产收益率（扣非后） 6.01% 6.59% 6.01%

二、本次非公开发行摊薄即期股东回报的风险提示

本次发行完成后，公司总股本和净资产规模增加，虽然本次募投项目的实施

物产中大集团股份有限公司   2018年第二次临时股东大会会议文件

97

将有利于公司开辟新的利润增长点以及提升公司的持续盈利能力，但由于募集资

金投资项目建设和实施需要一定的时间周期，项目收益需要在建设期后方能逐步

体现，因而公司的净资产收益率和每股收益等财务指标存在短期内下降的风险。

特此提醒投资者关注本次非公开发行可能摊薄即期回报的风险。

三、本次非公开发行的必要性与合理性

（一）募集资金投资项目概况

本次非公开发行募集资金总额不超过 40 亿元（含 40 亿元），扣除发行费用

后募集资金净额将用于投资以下项目：

单位：万元

序

号
项目类型 项目名称 投资金额

拟使用募集

资金金额

1 供应链集成服务项目

线缆智能制造基地建设项目 106,165.74 73,480.70

汽车智慧新零售平台建设项目 100,996.53 83,014.88

城市轨道交通集成服务项目 115,750.00 112,500.00

2 供应链支撑平台项目 供应链大数据中心建设项目 30,497.57 23,624.60

3 补充流动资金 107,379.82 107,379.82